
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5602                         11 de Abril de 2022
49

André Nóbrega Ferreira Lima
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 006/2022 - Registro de Preços
Processo nº  022045/2021– SMAG

 Objeto: Eventual contratação sob o sistema de re-
gistro de preços da prestação de serviços com disponibiliza-
ção de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Admi-
nistração – SMAG (órgão gerenciador) e demais órgãos par-
ticipantes.
 Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2022 às 
8h (Horário Local) na CPL/PREGÃO.
 Abertura das Propostas: 26/04/2022 às 10h30min 
(Horário Local) no local supracitado.
 Início da Disputa: 26/04/2022 às 11h (Horário Local) 
no local supracitado.
 O Edital encontra-se à disposição dos interessados, 
no portal http://transparencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes 
ou mediante solicitação por e-mail: pregao.pmbv@gmail.
com, juntamente com os dados cadastrais do (a) licitante, 
desde que seja no prazo acima já mencionado. Os esclare-
cimentos e as informações necessárias aos licitantes serão 
prestados pela CPL, nos dias e horários de expediente.
 

 Joana Dárc Rabelo
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 010/2022-Registro Preços
Processo nº 020380/2021-SMEC

 Homologo o Eletrônico n° 010/2022, Processo n° 
020380/2021 – SMEC, que tem como objeto eventual aqui-
sição de equipamentos de proteção individual – EPI para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura – SMEC, cuja a adjudicação do lote 1 foi a 
favor da empresa R W DE ALBUQUERQUE EIRELI, inscrito no 
CNPJ sob o nº 32.780.176/0001-08, pelo valor total de R$ 
30.081,82 (trinta mil e oitenta e um reais e oitenta e dois 
centavos).
 

 Edimir Alvares Ribeiro Neto
 Secretário Municipal de Educação e Cultura – Adjunto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 037/2022 - Registro de Preços
Processo nº 021614/2021 – SMTI

 Homologo o Pregão Eletrônico n° 037/2022, Proces-
so n° 021614/2021 – SMTI, que tem como objeto: Registro de 
preços para contratação de serviço de fornecimento de direito 
de uso de solução de comunicação não verbal e análise de 
imagens com a disponibilização de dispositivo de captura e 
desenvolvimento de modelo de inteligência artifi cial com su-
porte, manutenção legal, manutenção corretiva, manutenção 
evolutiva e treinamento, cuja a adjudicação do Lote 1 foi a 
favor da empresa DOC SECURITY SERVICOS DE INFORMATICA 
LIMITADA, CNPJ nº 21.137.729/0001-84, pelo valor total de R$ 
11.810.000,00 (onze milhões e oitocentos e dez mil reais).

Jadir Rodrigues Lima
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital- SMTI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
 

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 077/2022 – Registro de Preços
Processo nº 001121/2022 – SMEC

 O Município de Boa Vista – RR, através da Prego-
eira designada pelo Decreto n.º124/E– 2021, publicado no 
Diário Ofi cial do Município n° 5488, de 21/10/2021, torna 
público que o Pregão Eletrônico em epígrafe foi SUSPENSO 
SINE DIE, conforme solicitação da  Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura – SMEC para ajustes no termo de refe-
rência, anexa aos autos.

Néria Gardênia Pontes Benício
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
 
 PROCESSO N° 015083/2021-SMAG
 TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2021
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ELABO-
RAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE PLANOS DE GERENCIAMENTO 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS (PGRS) PARA OS PRÉDIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS.

COMUNICADO

 O Município de Boa Vista-RR, por meio de sua Co-
missão Permanente de Licitação – CPL, torna público que 
após abertura e análise dos documentos de habilitação da 
Tomada de Preço acima epigrafada, decidiu HABILITAR a 
empresa AMAZÔNIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE MÁ-
QUINAS E EQUIPAMENTOS por atender na íntegra as exi-
gências do Edital e Projeto Básico e INABILITAR as empresas 
ID4 – ARQUITETURA E SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS LTDA e IN 
NATURA TECNOLOGIA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA – EPP 
por não atenderem na íntegra as exigências do Instrumento 
Convocatório e Projeto Básico. A decisão encontra-se acos-
tada aos autos, à disposição dos interessados para que, 
querendo, possam alegar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
o que for de interesse.

 Boa Vista – RR, 08 de abril de 2022.

Lairto Estevão de Lima Silva
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CERTIDÃO DE INEXIGIBILIDADE

 A Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Muni-
cípio de Boa Vista-RR, de acordo com o Parecer Jurídico nas 
folhas 72 à 75 dos autos em epígrafe, certifi ca que a soli-
citação constante do processo nº. 005148/2022 – SPMA, re-
ferente a contratação de assinatura anual para acesso aos 
serviços do sistema de Banco de Preços, com Ferramenta 
de Pesquisa, Consolidação e Comparação de Preços prati-
cados pela Administração Pública a serem realizados pela 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente – 
SPMA, em favor da empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE 
DADOS LTDA CNPJ: 07.797.967/0001-95, pelo valor total de 
R$ 10.865,00 (dez mil, oitocentos e sessenta e cinco reais), 
enquadra-se no Art. 25, inciso I da Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações.
 Conforme orienta a mencionada lei, esta situação 
de Inexigibilidade deverá ser comunicada dentro de 03 
(três) dias ao senhor Secretário Municipal de Serviços Pú-
blicos e Meio Ambiente, para ratifi cação e publicação na 
Imprensa Ofi cial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condição 
para efi cácia do ato.

 Boa Vista-RR, 08 de Abril de 2022.

Euclides Roberto Siqueira Ferreira Júnior
Vice-Presidente da CPL

Joana Dárc Rabelo                       Aipana de Almeida Nobre
  Membro da CPL                                  Membro da CPL

 Em cumprimento ao dispositivo no art. 26 da Lei nº. 
8.666 de 21 de junho de 1993, ratifi co a Inexigibilidade ob-
jeto do Processo nº. 005148/2022 – SPMA, com solicitação de 
origem da SPMA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5602                        11 de Abril de 2022
50

Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

e Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 073/2022
Processo nº 001519/2022 – SMST

 Objeto: Aquisição de arma de fogo pistola semiau-
tomática calibre 9x19mm, para atender a superintendência 
da guarda civil municipal da Secretaria Municipal de Se-
gurança Urbana e Trânsito – SGCM/SMST, com recursos do 
convênio nº 920461/2021.
 Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2022 às 
9h (Horário de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br.
 Abertura das Propostas: 27/04/2022às 9h 30min 
(Horário de Brasília) no sítio supracitado.
 Início da Disputa:  27/04/2022 às 10h (Horário de 
Brasília) no sítio supracitado.
 O Edital encontra-se à disposição dos interessados, 
no sítio www.licitacoes-e.com.br, no portal http://transpa-
rencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes ou mediante solicitação 
por e-mail: pregao.pmbv@gmail.com, juntamente com os 
dados cadastrais do (a) licitante, desde que seja no prazo 
acima já mencionado. Os esclarecimentos e as informações 
necessárias aos licitantes serão prestados pela CPL, nos dias 

e horários de expediente.

André Nóbrega Ferreira Lima
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE                        
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 422/2022-SMAG.

 A Secretária Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas - Interina, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021,
 
 RESOLVE:
 
 Art. 1º Comunicar o afastamento de servidores da 
Prefeitura de Boa Vista, com ônus para este município, con-
forme anexo único, parte integrante e inseparável desta 
Portaria.

 Boa Vista - RR, em 8 de abril de 2022.

Amanda Socorro Rosas Oliveira
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas - Interina 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 422/2022-SMAG, DE 8 DE ABRIL DE 2022.

NOME CARGO DESTINO OBJETIVO PERÍODO DIAS VALOR 
DIÁRIA

VALOR 
BRUTO

Emanuela dos Santos Cardoso Técnico em Segurança do 
Trabalho

Interior do Município - 
Área Indígena

Para realizar as analises do Programa de Gerenciamento 
de risco, bem como orientações no preenchimento do 
formulário de comunicação de acidente em serviço e 
comunicação de acidente e comunicação de acidente de 
trabalho nas escolas municipais. 

01/04/2022 0,5 R$ 
163,80 R$ 81,90

Emanuela dos Santos Cardoso Técnico em Segurança do 
Trabalho

Interior do Município - 
Área Indígena

Para realizar as analises do Programa de Gerenciamento 
de risco, bem como orientações no preenchimento do 
formulário de comunicação de acidente em serviço e 
comunicação de acidente e comunicação de acidente de 
trabalho nas escolas municipais. 

05/04/2022 0,5 R$ 
163,80 R$ 81,90

Kellyane Dutra Miranda Técnico em Segurança do 
Trabalho

Interior do Município - 
Área Indígena

Para realizar as analises do Programa de Gerenciamento 
de risco, bem como orientações no preenchimento do 
formulário de comunicação de acidente em serviço e 
comunicação de acidente e comunicação de acidente de 
trabalho nas escolas municipais. 

01/04/2022 0,5 R$ 
163,80 R$ 81,90

Kellyane Dutra Miranda Técnico em Segurança do 
Trabalho

Interior do Município - 
Área Indígena

Para realizar as analises do Programa de Gerenciamento 
de risco, bem como orientações no preenchimento do 
formulário de comunicação de acidente em serviço e 
comunicação de acidente e comunicação de acidente de 
trabalho nas escolas municipais. 

06/04/2022 0,5 R$ 
163,80 R$ 81,90

Kellyane Dutra Miranda Técnico em Segurança do 
Trabalho

Interior do Município - 
Área Indígena

Para realizar as analises do Programa de Gerenciamento 
de risco, bem como orientações no preenchimento do 
formulário de comunicação de acidente em serviço e 
comunicação de acidente e comunicação de acidente de 
trabalho nas escolas municipais. 

08/04/2022 0,5 R$ 
163,80 R$ 81,90

Lucas de Jesus Batista Técnico em Segurança do 
Trabalho

Interior do Município - 
Área Indígena

Para realizar as analises do Programa de Gerenciamento 
de risco, bem como orientações no preenchimento do 
formulário de comunicação de acidente em serviço e 
comunicação de acidente e comunicação de acidente de 
trabalho nas escolas municipais. 

04/04/2022 0,5 R$ 
163,80 R$ 81,90

Lucas de Jesus Batista Técnico em Segurança do 
Trabalho

Interior do Município - 
Área Indígena

Para realizar as analises do Programa de Gerenciamento 
de risco, bem como orientações no preenchimento do 
formulário de comunicação de acidente em serviço e 
comunicação de acidente e comunicação de acidente de 
trabalho nas escolas municipais. 

06/04/2022 0,5 R$ 
163,80 R$ 81,90

Lucas de Jesus Batista Técnico em Segurança do 
Trabalho

Interior do Município - 
Área Indígena

Para realizar as analises do Programa de Gerenciamento 
de risco, bem como orientações no preenchimento do 
formulário de comunicação de acidente em serviço e 
comunicação de acidente e comunicação de acidente de 
trabalho nas escolas municipais. 

08/04/2022 0,5 R$ 
163,80 R$ 81,90

Moises Ribeiro de Araújo Técnico em Segurança do 
Trabalho

Interior do Município - 
Área Indígena

Para realizar as analises do Programa de Gerenciamento 
de risco, bem como orientações no preenchimento do 
formulário de comunicação de acidente em serviço e 
comunicação de acidente e comunicação de acidente de 
trabalho nas escolas municipais. 

05/04/2022 0,5 R$ 
163,80 R$ 81,90

Moises Ribeiro de Araújo Técnico em Segurança do 
Trabalho

Interior do Município - 
Área Indígena

Para realizar as analises do Programa de Gerenciamento 
de risco, bem como orientações no preenchimento do 
formulário de comunicação de acidente em serviço e 
comunicação de acidente e comunicação de acidente de 
trabalho nas escolas municipais. 

07/04/2022 0,5 R$ 
163,80 R$ 81,90

Nildo Félix de Sousa Junior Técnico em Segurança do 
Trabalho

Interior do Município - 
Área Indígena

Para realizar as analises do Programa de Gerenciamento 
de risco, bem como orientações no preenchimento do 
formulário de comunicação de acidente em serviço e 
comunicação de acidente e comunicação de acidente de 
trabalho nas escolas municipais. 

01/04/2022 0,5 R$ 
163,80 R$ 81,90


